RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE

A  Comissão  Intergestores  Bipartite  do  Ceará  -  CIB/CE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando:

1. A Portaria  GM/MS Nº 1.996, de 20 de agosto de 2007, que dispõe sobre novas  diretrizes  e
estratégias para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

2. A Resolução Nº. 30, de 12 de maio de 2008 do Conselho Estadual de Saúde – CESAU-CE, que
aprova as diretrizes da Política Estadual de Educação Permanente em Saúde, de conformidade
com as diretrizes nacionais e o regulamento do Pacto pela Saúde;

3. A Portaria Nº. 955, de 9 de julho de 2008, do Secretário  de Saúde do Estado do Ceará, que
institui  as  diretrizes  da  Política  Estadual  de  Educação  Permanente  em Saúde  no  âmbito  do
Sistema Único de Saúde - SUS-CE;

4. A Portaria GM/MS Nº 2.813, de 20 de novembro de 2008, que estabelece os recursos financeiros
para a Política de Educação Permanente em Saúde 2008 para o Estado do Ceará.

5. O Plano Estadual de Controle do Óbito Neonatal 2009-2010, que tem como objetivo reduzir a
Mortalidade Infantil-Componente Neonatal em, no mínimo, 5% ao ano, no Ceará. Aprovado pela
Resolução nº 87/2009 – CIB-CE, datada de 11 de maio de 2009.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  alteração  da programação dos  recursos 2008 do Plano Estadual  de Educação
Permanente  em Saúde  constante  da  Resolução  da  CIB/CE Nº  334/2008,  datada  de  5  de
dezembro de 2008, com o objetivo de garantir a execução das ações programadas na área de
Educação Permanente do Plano Estadual de controle do Óbito Infantil-Componente Neonatal/
2009-2010, de acordo com os Anexos desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 9 de dezembro de 2009.

Francisco Marcelo Sobreira                                  José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                                              Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde, em exercício                       Presidente do COSSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)

REPROGRAMAÇÃO CONSOLIDADA – ANEXO I

CURSOS
MACRORREGIÕES

FORTALEZA SOBRAL CARIRI TOTAL
FORMAÇÃO TÉCNICA 1.588.950,00 378.000,00 270.000,00 2.236.950,00
MODALIDADE ATUALIZAÇÃO 85.426,09 222.229,38 316.462,50 624.117,97
MODALIDADE APERFEIÇOAMENTO 0,00 127.500,00 61.200,00 188.700,00
MODALIDADE OFICINA 0,00 25.544,29 0,00 25.544,29
MODALIDADE ESPECIALIZAÇÃO 0,00 257.145,00 128.572,98 385.717,98

TOTAL 1.674.376,09 1.010.418,67 776.235,48 3.461.030,24

REPROGRAMAÇÃO DETALHADA – ANEXO II

CURSOS – FORMAÇÃO TÉCNICA CARGA
HORÁRIA

CUSTO/
ALUNO

TOTAL GERAL
FORTALEZA  (Fundo Estadual)

Nº.
Turmas

Nº.
Alunos Custo Total

Técnico de Enfermagem - Complementar 750h 2.250,00 7 212 477.000,00
Técnico em Radiologia 1800h 4.500,00 5 106 477.000,00
Curso de Aperfeiçoamento em Atenção à Saúde da Mulher no Ciclo Gravídico-
Puerperal e do Neonato para Auxiliares e Técnicos de Enfermagem.  (Maternidades) 180h 450,00 8 1.250 562.500,00

Curso de Aperfeiçoamento na Prevenção de Agravos e Controle da Saúde do Neonato
de Alto Risco para  Auxiliares e Técnicos de Enfermagem . (UTI) 180h 450,00 3 161 72.450,00

TOTAL 23 1.729 1.588.950,00

CURSO – MODALIDADE ATUALIZAÇÃO
Atenção à Saúde da Mulher no Cíclo Gravídico-Puerperal 40h 742,83 3 115 85.426,09

TOTAL 3 115 85.426,09
TOTAL GERAL MACRO FORTALEZA 26 1.844 1.674.376,09

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)

REPROGRAMAÇÃO DETALHADA – ANEXO II

CURSOS – FORMAÇÃO TÉCNICA CARGA
HORÁRIA

CUSTO/
ALUNO

TOTAL GERAL
SOBRAL  (Fundo Municipal)

Nº.
Turmas

Nº.
Alunos Custo Total

Técnico em Sistemas de Informação em Saúde 1.800h

1.800,00

1 30 54.000,00
Técnico em Cuidados Domiciliares 1.800h 1 30 54.000,00
Técnico em Enfermagem - Complementar 600h 4 120 216.000,00
Técnico em Saúde Bucal 1.800h 1 30 54.000,00

TOTAL   7 210 378.000,00

CURSOS – MODALIDADE ATUALIZAÇÃO
Auxiliar de Farmácia

40h

617,99 2 60 37.079,40
Qualificação para Agentes de combate às Endemias 617,95 1 30 18.538,50
Curso de preparação de análise para laboratório 617,95 1 30 18.538,50
Atualização para Secretárias executivas dos CMS 617,95 1 55 33.987,25
Atualização para Facilitadores em Educação em Saúde e Mobilização Social 617,95 1 55 33.987,25
Curso de Atualização em Atenção à Saúde da Mulher 617,95 2 60 37.077,00
Curso de Advanced Life Support in Obstetrics, segundo as normas e guias
determinadas pela American Academy of Family Physicians (ALSO) 1.075,61 1 20 21.512,20

 PALS 896,22 1 24 21.509,28
TOTAL  10 334 222.229,38

CURSOS – MODALIDADE APERFEIÇOAMENTO
Curso de Aperfeiçoamento em Informações Básicas em Comunicação e Informações
em Saúde para Conselheiros e Agentes Sociais 120h 850,00

1 55 46.750,00

Curso de Capacitação para equipes dos NASF 2 40 34.000,00
Aperfeiçoamento de condutas Odontológicas em Pacientes com Deficiência 1 55 46.750,00

TOTAL   4 150 127.500,00

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)

REPROGRAMAÇÃO DETALHADA – ANEXO II

CURSO – MODALIDADE OFICINA CARGA
HORÁRIA

CUSTO/
ALUNO

TOTAL GERAL
SOBRAL  (Fundo Municipal)

Nº.
Turmas

Nº.
Alunos Custo Total

Oficina em Vivências e Estágios no SUS 80h 638,61 2 40 25.544,29
TOTAL   2 40 25.544,29

CURSOS – MODALIDADE ESPECIALIZAÇÃO
Especialização em Educação na Saúde para o SUS 360h 4.285,75 1 30 128.572,50
Especialização em Saúde da Família 1 30 128.572,50

TOTAL   2 60 257.145,00
TOTAL GERAL MACRO SOBRAL   25 794 1.010.418,67

CURSOS – MODALIDADE ATUALIZAÇÃO CARGA
HORÁRIA

CUSTO/
ALUNO

TOTAL GERAL
CARIRI  (Fundo Estadual)

Nº.
Turmas

Nº.
Alunos Custo Total

Curso Suporte Avançado em Obstetrícia - Also 40h 1.506,39 3 90 135.575,10
Curso suporte avançado em pediatria - PALS 20h 897,46 3 90 80.771,40
Curso de Assistência a mulher no ciclo reprodutivo 80h 618,00 4 162 100.116,00

TOTAL   10 342 316.462,50

CURSOS – FORMAÇÃO TÉCNICA
Técnico em Saúde Bucal – TSB - complementar 900h 2.250,00 2 60 135.000,00
Técnico de Enfermagem – Complementar 750h 2.250,00 2 60 135.000,00

TOTAL   4 120 270.000,00

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)

REPROGRAMAÇÃO DETALHADA – ANEXO II

CURSOS – MODALIDADE APERFEIÇOAMENTO CARGA
HORÁRIA

CUSTO/
ALUNO

TOTAL GERAL
CARIRI  (Fundo Estadual)

Nº.
Turmas

Nº.
Alunos Custo Total

Aperfeiçoamento de Condutas Odontológicas em Pacientes com Deficiência 120h 850,00 2 72 61.200,00
TOTAL   2 72 61.200,00

CURSO – MODALIDADE ESPECIALIZAÇÃO

Especialização em Saúde da Família 360h 3.383,50 1 38 128.572,98
TOTAL   1 38 128.572,98

TOTAL GERAL MACRO CARIRI   17 572 776.235,48

TOTAL GERAL MACRORREGIÕES   68 3.210 3.461.030,24

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

	RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE
	RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)
	RESOLUÇÃO Nº. 436/2009 – CIB/CE (Continuação)